Com fundamento no art. 71, IV, da Lei 14.133/2021,  ADJUDICO e HOMOLOGO  o presente processo para que produza seus efeitos jurídicos,
a fim de contratar a empresa METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 28.584.157/0003-92, pelo valor global do Lote de R
$ 67.600,00 (sessenta e sete mil e seiscentos reais).

Publique-se, empenhe-se.

Ato contínuo, adotem-se as providências legais cabíveis à conclusão do presente procedimento.

Recife/PE, drs

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR–GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO,  MARCEL DA SILVA LIMA , no uso de suas atribuições

[...]

Objetiva o presente instrumento, ainda, a aplicar Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, fornecido pelo IBGE, com fundamento na Lei Estadual nº 17.555/2021, no Decreto Estadual nº 52.153/2022 c/c com a cláusula
5.10 do contrato, ocasionando o reajuste do valor contratado de  R$ 4.000,00  (quatro mil reais) para  R$ 4.219,09  (quatro mil, duzentos e
dezenove reais e nove centavos), conforme cálculos de ID nº   3198082  .  Do Preço e Dos Recursos Orçamentários :  As despesas do
referido reajuste serão suportadas, neste exercício: a) Pela nota de empenho nº  2025NE002172  (ID nº   3309871  ), emitida em  27/08/2025
, no valor de  R$ 12.657,27  (doze mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e sete centavos), oriunda do programa de trabalho nº
02.126.0422.4241.0000 , despesa  3.3.90.40 , fonte  0759240000 , tendo como credora a SCANSYSTEM LTDA. e como unidade gestora emitente
o Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder judiciário de Pernambuco;  b ) Pela nota de empenho nº  2025NE002173  (ID
nº   3309873  ), emitida em  27/08/2025 , no valor de  R$ 1.533,63  (mil e quinhentos e trinta e três reais e sessenta e três centavos), oriunda
do programa de trabalho nº  02.126.0422.4241.0000 , despesa  3.3.90.40 , fonte  0759240000 ,  tendo como credora a SCANSYSTEM LTDA,
e como unidade gestora emitente o Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário de Pernambuco.

[...]

Coletivos e exigências contidas no Termo de Referência e seus Anexos, que integram o presente instrumento, independente de transcrição.  Do
Preço e Dos Recursos Orçamentários :  Em decorrência, conforme registrado pela Diretoria de Terceirização em planilha (ID 3237119), o valor
a ser acrescentado é de  R$ 1.673,55  (um mil seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), com impacto anual estimado
de  R$ 20.082,60  (vinte mil oitenta e dois reais e sessenta centavos), de modo que após a formalização do competente aditivo, o valor mensal
atual de  R$ 1.897.065,66  (um milhão, oitocentos e noventa e sete mil, sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), passará a ser de
R$ 1.898.739,21  (um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos). Desta forma, o valor do
contrato que é de  R$ 22.764.787,92  (vinte e dois milhões, setecentos e sessenta e quatro mil setecentos e oitenta e sete reais e noventa e dois
centavos), após o acréscimo e supressão de postos passará a ser de  R$ 22.784.870,52  (vinte e dois milhões, setecentos e oitenta e quatro mil
oitocentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos). As despesas decorrentes deste termo aditivo, neste exercício, correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias: Programa de Trabalho n°  02.122.0422.4430.1439 ; Natureza da Despesa:  3.3.90.37 ; Fonte:  0759240000 ,
no valor de  R$ 141.573,96  (cento e quarenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme Nota de empenho
nº  2025NE002059 , emitida em  13/08/2025  (ID 3286788), ficando o saldo remanescente a ser liberado com o advento da LOA 2026, tendo como
Unidade Gestora emitente o FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZACAO DO PODER JUDICIARIO DE PERNAMBUCO,